可供出售投資 1,252,500 — — 1,252,500
按公允價值計入損益之金融資產 — — 63,430 63,430

1,252,500 — 63,430 1,315,930

財 務 報 表 附 註（續）
截至二零一八年十二月三十一日止年度

197

49. 金融工具之公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

按公允價值計量之資產：（續）

年內第三層級公允價值計量之變動載列如下：

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

指定按公允價值計入其他綜合收益的股本投資╱
　按公允價值計入損益之金融資產：
於一日一日 63,430 71,091

採納國際財務報告準則第9號的影響 4,990 —

於一日一日（經重列） 68,420 71,091
添置 12,888 171,242
視作出售一間附屬公司 — (187,235)
於損益確認之（虧損）╱收益總額 (863) 12,689
於其他綜合收益確認之收益╱（虧損）總額 3,639 (4,357)

於十二月三十一日 84,084 63,430

於二零一八年十二月三十一日金融工具評估之重大不可觀察輸入數據連同定量敏感度分析概要載列如下：

估值技術
重大不可觀察
輸入數據 公允價值對輸入數據的敏感度

按公允價值計入
　損益的金融資產

權益估值分配模型 無風險利率 無風險利率增加（減少）5%將導致
公允價值減少（增加）人民幣3,000元
（人民幣11,000元）

波動率 波動率增加（減少）5%將導致
公允價值減少（增加）人民幣98,000元
（人民幣103,000元）

指定為按公允價值
　計入其他全面
　收益的股本投資

估值倍數 缺乏適銷性折讓 缺乏適銷性折讓增加（減少）5%將導致
公允價值減少（增加）人民幣299,000元
（人民幣299,000元）

按公允價值計入
　損益的金融資產

柏舒模型 每股公允價值 每股公允價值增加（減少）5%將導致
公允價值增加（減少）人民幣5,104,000元
（人民幣284,000元）

無風險利率 無風險利率增加（減少）5%將導致
公允價值增加（減少）
人民幣142,000元（零）

波動率 波動率增加（減少）5%將導致公允價值增加
（減少）人民幣496,000元
（人民幣71,000元）

財 務 報 表 附 註（續）
截至二零一八年十二月三十一日止年度

1982018年報  金山軟件有限公司

49. 金融工具之公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

按公允價值計量之負債：

於二零一八年十二月三十一日

採用以下各項進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

或然代價 — — 10,000 10,000
衍生金融工具 — — 154,765 154,765

— — 164,765 164,765

於二零一七年十二月三十一日

採用以下各項進行之公允價值計量

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層級） （第二層級） （第三層級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

衍生金融工具 — — 121,076 121,076

年內第三層級公允價值計量之變動載列如下：

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

按公允價值計入損益之其他金融負債：
於一日一日 121,076 71,745
添置 82,001 88,125
結算 (35,784) (38,351)
於損益確認之（收益）╱虧損總額 (11,694) 4,191
於其他綜合收益確認之虧損╱（收益）總額 9,166 (4,634)

於十二月三十一日 164,765 121,076

財 務 報 表 附 註（續）
截至二零一八年十二月三十一日止年度

199

49. 金融工具之公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

按公允價值計量之負債：（續）

於二零一八年十二月三十一日金融負債評估之重大不可觀察輸入數據連同定量敏感度分析概要載列如下。

估值技術
重大不可觀察
輸入數據 公允價值對輸入數據的敏感度

衍生金融工具 權益估值分配模型 權益價值的
　公允價值

每股公允價值增加（減少）5%將導致
公允價值增加（減少）人民幣60,259,000元
（人民幣50,875,000元）

無風險利率 無風險利率增加（減少）5%將導致
公允價值增加（減少）人民幣3,889,000元
（人民幣4,526,000元）

波動率 波動率增加（減少）5%將導致公允價值
增加（減少）人民幣6,139,000元
（人民幣915,000元）

首次公開發售的
　幾率

首次公開發售的幾率增加（減少）5%
將導致公允價值減少（增加）零（零）

或然代價 折現現金流量法 現金流量的折現率 現金流量貼現率增加（減少）5%將導致
公允價值減少（增加）人民幣4,000元
（人民幣4,000元）

於年內，就金融資產及金融負債而言，第一層級及第二層級之間並無公允價值計量轉撥，第三層級亦無轉
入或轉出（二零一七年：無）。

公允價值已獲披露之資產：

於二零一八年十二月三十一日